periculis esse subiecta. 11 feriuntque summos
 f. m. et hic et in superiore saepius per zeugma
 accipiendum, ut sit 'saepius feriunt'. 13 sperat in-
 festis m. s. a. s. qui prudenter sapit, et in aduersis
 5 meliora sperat et cum prosperis rebus utitur con-
 traria illis id est aduersa metuit. 13 metuit se-
 cundis alteram s. id est: contrariam secundis, quod
 est aduersam. 15 informis hiemes r. I. i. per haec
 et uices esse bonarum malarumque rerum probare
 10 uult. 17 non si male nunc et olim sic erit.
 olim nunc futuri temporis est. 18 quondam hic
 'interdum' aut 'non numquam' significat. 21 rebus
 angustis animosus atque f. a. hac allegoria
 praecipit, nec in aduersis rebus desperandum esse, et
 15 secundis non nimis confidendum.

ODE 2, 11.

Quid bellicosus Cantaber et Scythes H. Q.
 cogitet Adria d. o. [et hic] Quintum Hirpinum
 adloquitur hac ode, qua continetur, alienis negotiis
 20 non debere nos nimias sollicitudines adhibere, sed
 potius commodis uitae nostrae consulere celerius se-
 rapientis. 2 Hadria diuisus obiecto: interfuso
 mari a nobis remotus. 4 nec trepides in usum
 poscentis aeui pauca. nec satis agas, ut habeas
 25 uitae necessaria, cum pauca omnino desideret. 5
 fugit [et] retro leuis iuuentas. id est: decedit et
 remanet a nobis procedente uita in senectutem. 6
 arida pellente lasciuos amores canitia. 'canitia'
 pro senecta, quam aridam dixit, quia senes parci ac
 30 tenaces sunt. 9 non semper idem f. e. d. i. u.
 haec ad aetatem uult referri, quia nec ipsa semper

4 inaduersis . . utititur *M* 11 quondam *Pauly*: non-
 numquam *M* 13 augustis *M* anim. adq. f. *M* alle-
 gorica *M* 17 scytha. s. i. q. *M* 18 et hic *M*, fort. et
 rel. quintum *M* 22 rapientis *nos*: rapienti *M* 23 re-
 moto *M* 27 remanat *Pauly* 28 canitiam pro *M* 30
 eidem *M*

in flore iuuentae permanet. 11 quid aeternis minorem consiliis animum fatigas. diserte, quid, inquit, animum porrigis in rerum aeternarum consulta, cum his non sufficiat breuitate uitiae? 16 Assyriaque nardo p. u. ea, quae nunc Syria dicitur,⁵ olim addita syllaba Assyria nominabatur. et adnotandum hic quoque nardum feminino genere dici, sicuti supra. 17 dissipat Euhius curas edacis. Euhius a uoce bacchantium Liber pater dicitur. 18 quis puer o. restinguet a. F. s. p. l. suauiter quasi¹⁰ in ipso iam conuiuo sit, sicut supra quis udo deproperare apio coronas curatque myrto. 19 ardentis Falerni. ardentis: austerrissimi ac calorem corporibus et animo concitantis. et belle restinguet praeiecit, quia ardentis erat subiecturus.¹⁵ 21 quis deuium scortum. belle deuium scortum Lyden ait, quae corpore quidem quaestum faciat, sed non publice prostet; deuium est enim a uia remotum. ceterum scortum meretrix metaphoricos dicitur a scorto id est a solo calciamentorum subiecto omnibus²⁰ etiam uulgaribus. 23 maturet incomptum Lacenaee more comas religata nodum. grate, ut solent mulieres festinantes pexum tantum capillum in nodum colligere.

ODE 2, 12.

25

Nolis longa ferae bella Numantiae. haec φδη ad Maecenatem scribitur, qua testatur poeta, non conuenire historias et graues res lyrico carmini sed

8 Conferunt epo. 5, 59 uel 13, 9. rectius cf. Pp. ad od. 1, 4, 12. 11 od. 2, 7, 23.

2 anima fatigas *M* 4 is *M* 8 sch. u. 17 transpositum est ante uerba scholii u. 19 erat subiecturus. error indicatur in *M* additis ad supra (sch. u. 16): hd. (= hic deest) et ad dicitur (sch. u. 17) hs. (= hic supple) dissipati huius *M* 10 quasi *M* 13 adecalorem *M* 14 concitatis & uelle *M* 16 uelle *M* 19 m&aforicos *M* 20 subiectum *M* 21 lacenae . . come religare *M* 26 ferre *M* 27 quia *M*

magis remissas et iocosas; ceterum acta Caesaris melius ipsum scribere. 5 et nimium mero Hylaeum. nimium pro intolerabili posuit. Hylaeus unus Centaurorum fuit. notum est autem proelium illud, quod 5 inter Lapithas et Centauros in conuiuio nuptiali Perithoi et Hippodamiae exarsit. 7 Telluris iuuenes Gigantas dicit. 7 unde periculum fulgens contremuit domus. pro 'a quibus', ut est illud Terentianum: E praedonibus unde emerat se 10 audisse. 9 tuque pedestribus p. d. h. proelia Caesaris. hoc est: soluta et ciuili oratione. 14 lucidum fulgentis oculos pro 'lucide fulgentis' ut Uergilius ait Horrendum stridens pro 'horrende'. 15 et bene mutuis fidum p. a. ordo est: bene 15 fidum id est ualde fidum. 18 nec dare brachia id est saltare. 21 diues Achaemenes. Achaemenes rex Parthorum fuit. 22 aut pinguis Phrygiae Mygdonias opes: a Mygdone rege, qui Phrygiam tenuit. 23 permuteare uelis crine Lycymniae. 20 sensus est: num tu uelis accipere Parthicas aut Phrygias diuitias, ut Lycymniae fructum amittas. 24 plenaes aut Arabum domos. plenaes pro opulentis dictum est. 25 cum flagrantia detorquet ad oscula ceruicem. magnifice depinxit fastidium mulieris 25 auertentis se ab eo qui osculari se uelit. quod ideo facere solent, ut inritent amantibus desiderium sui. flagrantia ergo oscula maiora intellegamus, hoc est, ex desiderio mulieris ardentia oscula, quae oscula scilicet uelit sibi a poscente extorqueri. 26 aut facili 30 saeuitia negat. quid est 'facilis saeuitia'? utrum quae facile irascitur an quae facile mollitur? 28 interdum rapere occupet: ipsa rapere occupet

9 Eun. 1, 2, 34 13 Aen. 6, 288

10 t. u. q. p. d. *M* 14 fidam pa. *M* 16 achemenis
bis *M* 19 lycymnię *M* 20 frygias *M* 21 licimnię *M*
22 ut *M* 26 irrident *M* 28 osulaque *M* 30 fa-
cilesuentia *M*

irascenti amatori iam scilicet satis facere cupiens. et totum hoc [otiositate] mira energia expressum est.

ODE 2, 13.

Ille et nefasto t. p. d. exsecratur hac ωδῇ arborem in Sabino agello suo, quod super deambulantem se decidit ac paene oppressit. nefasto autem 'non fasto et abominando'. 2 et sacrilega manu p. a. uocatio casu accipe arbos, hoc est 'o arbos'.

3. arbos . . pagi. belle, quasi ad illius regionis infamiam pertineret, arborem suum sibi dominum op-¹⁰ pressisse. 6 et penetralia sparsisse nocturno c. hospitis. *hospitis* sui penetralia cruore sparsisse hoc est hospitem in domo sua interfecisse. 8 ille [et] uenena Colcha. Colchica, inquit, quia Medea Colchis fuit, quam summam ueneficam fuisse historiae¹⁵ Graecorum tradunt. 14 in horas. nauita Bosphorum Poenus perh. his et, quae subiecta sunt, significat unumquemque hominum non fere periculum timere nisi cum proximus sit, uerum tamen plerumque ex inproviso mala inopinata interuenire atque²⁰ opprimere. 14 in horas. nauita Bosphorum Poenus perhorrescit. Bosphorus fauces sunt Pontici maris, unde longissime Africa est. quid ita Poenus nauita eum perhorrescat? numquid ergo Bosphorum pro quolibet freto posuit? freta autem angusta maria²⁵ concitata sunt. omnia autem freta a feroce dicta existimantur. 21 quam paene furuae r. P. furuae 'nigrae' significat, unde furtu putant dicta, quod per nigrorem aeris id est tenebras maxime fiant. 23 sedesque descriptas piorum. descriptas id est³⁰

² ociositate *M*, interpretamentum uerbi 'energia' om. *ς*
cf. ad od. 2, 1, 17 expresum *M* 7 fausto *ς* 9 arbos
 uelle *M* 10 sibi *M*: scilicet *ς* *cf. ad od. 18, 29* 11 sparsisse . . hospites *M* colchica *M* 16 bosforum *M* 19 proximum *ς* 20 adque *M* 21 bosforum poenus *M* 22 bosforum fauces *M* 23 est. quid ita *nos*: sit. quod ita *M*
 24 bosforum *M* 27 pene *M*

separatas. sedes autem piorum Elysios campos dicit, quos separatos aiunt a ceteris locis inferorum.

23 et Aeoliis fidibus querentem Sappho puellis de popularibus. Aeoliis fidibus, inquit, 5 quia Sappho Aeolide dialecto in carminibus suis usa est. queritur autem Sappho de puellis ciuibus suis, quod Phaona ament, quem ipsa diligebat amens. 26 et te sonantem plenius aureo, A. p. t. plenius inquit sonantem, quia Alcaeus robustiores id est 10 bellicas res scripsit et nauigationem suam, cum a tyrrannis Mitulenensibus pulsus est. aureo autem plectro propter dignitatem carminis dixit. 29 utrumque sacro digna silentio mirantur umbrae dicere. utrumque ad Sappho et Alcaeum refert.

15 32 densum umeris bibt aure uulgus multitudinem scilicet umbrarum ad audiendum conuenientium, bibt aure autem 'cupidissime audit' significat.

33 quid mirum ubi illis carminibus. sensus est: mirandum, si umbrae libenter illum audiunt, cum 20 et Cerberus et angues Eumenidum stupeant admiratione carminis illius? 34 belua centiceps. Cerberum dicit, qui propter multitudinem anguum qui ex eo eminent, centiceps recte dicitur. 37 et Pelopis parens Tantalus scilicet. 38 dulci laborem 25 decipitur sono. audax figura 'laborem decipitur'; uult enim intellegi audienti illi sensum laboris auferri. 39 nec curat Or. iam dicit et Orionem auocari a propriis uenandi uoluptatibus. agitare ergo agere ac per hoc persequi significat.

30

ODE 2, 14.

Heu fugaces Postume labuntur. ad Postumum hac ωδῆ loquitur de celeritate currentis uitae.

4 popularis *M* 6 de: a *M* 7 quod oden non ament (*ex amant corr.*) *M* 8 auro *M* 9 robustiores *Suringar, scholl. p. 138:* robustior est *M* 17 cupidissimi *M* 20 ceruerus *M* admirationem *M* 25 figura labore *M* 26 illis *M* 27 curat Orion. dicit? 31 fugaces: f. *M* 32 curantis *M*

4 indomitaeque morti. indomitae quasi fero-
cissimae, quia nemo ab ea indulgentiam exoret; sic
et inlacrimabilem Plutona statim subicit. 7 qui
ter amplum Geryonen. ter amplum pro trimem-
bri dixit. et accipiedum hic extrinsecus 'quamuis' 5
ter [et] amplum'. 10 quicumque terrae munere
uescimur pro 'quicumque uiuimus'. 13 frustra
cruento M. c. praesentia pericula magnopere uitare
cupimus, cum nulla ratione mortem effugere possi-
mus. 14 fractisque rauci f. H. pro inlisis dici- 10
tur. 19 damnatusque longi Sisyphus Aeolides,
laboris damnatus sic dicitur ut 'capitis damna-
tus'. 23 praeter inuisas cupressos, inquit, quia
funeribus cupressi adhibebantur. breuem autem do-
minum id est 'breuis uitae'. 25 absument heres 15
Caecuba dignior seruata centum clauibus. haec
cum inuectione dicuntur corripienti aeuum, quod ad
nimiam parsimoniam se constringat adseruans, quod
heres prodige sit abusurus. 26 et mero tinguet
pauimentum superbo. effusurum eum passim uina 20
significat, quae hic magnopere seruauerat reclusa.
superbo autem [pauimento] pro ipse superbus.

ODE 2, 15.

Iam pauca arat. iugera. hac φόδη de luxuria
praesentis saeculi queritur. sensus est autem: tanta 25
libido est hoc tempore latius porrigendi aedificia, ut
breui defuturi sint agri arationi. 2 undique latius
extenta uisentur Lucrino stagna lacu. non tan-
tum, inquit, in latitudinem sed etiam in altitudinem
student porrigere aedificia; denique undique lacus Lu- 30
crinus prospicietur in Campania. non autem latius
extenta stagna intellegendum, sed latius uisen-

1 ferocissima *M* 4 Ger.: g. *M* 5 quamuis ut sit
quamuis ter amplum *s* 10 raucis *M* 11 longis aeolides
M 15 heres cecuba *M* 17 inuectione *M* 19 ex m&o
corr. *M* 22 pauimento *deleui* 26 ediftia *M*

tur. 4 platanusque caelebs euincet ulmos. caelibem platanum ait eleganter, quoniam e contrario maritari arbores dicuntur, quibus uites iunguntur. per hoc autem significat non nisi luxuria et ambitionis uoluptatibus studeri. platanus enim in ambulacris conseritur unde fructus nullus est. 6 copia narium. odores dixit. 7 spargent oliuetis hoc est: ubi oliueta fuerunt. significat autem, futurum ut oleae arbores uertantur ad conserendas ibi murtos 10 et uiolas et cetera quae sunt odoris uoluptarii. 8 fertilibus domino priori. quae oliueta sub priore domino id est sub prioribus temporibus colebantur et idcirco fertilia erant. 9 tunc spissa ramis laurea feruidos excludet ictus. et laurea arbos 15 infructuosa est et tantum uoluptuosis locis apta. 10 non ita Romuli praescriptum et intonsi Catonis auspiciis u. n. praescriptum + pro certo dicitur a magistris ludi, qui praescripta pueris dant praeципiuntque imitari. intonsum autem Catonem ait, quia 20 ueteres propter seueritatem hirsuti erant. normam pro regula dixit. 13 priuatus illis census erat breuis, commune magnum, id est: familiarem rem angustam habebant, rem publicam magnam. 14 nulla decempedis metata. nemo, inquit, priuatam 25 domum aedificans decem pedum porticum septentrioni [autem] obiectam metabatur. septentrioni autem obiecta porticus aestate delicioribus grata est, quia solem non contingit. 17 nec fortuitum spernere cespitem leges sinebant. sensus et ordo hic est: 30 nec sinebant legibus spernere cespitem fortuitum, id est: non licebat inridere eum qui super stipulam uel

1 celeps . . celibem *M* 7 odore *M* odorem 5 9
conserandas *M* 10 odores *M* 11 fertilibus — 15 apta
in *M* post 21 dixit posita sunt festilibus *M* 13 festilia
M 14 excludebat *M* 17 pro certo *M* praeceptum 5 pro
praecepto nos (*a* = *translatum a*) ducitur? 19 ait in
ras. *M* 22 Tom mum emagraum *M* 24 decem pedes
M 28 sol eam *Pauly* 29 legesinebant *M*

super herbam recumberet aut dormiret, per quod significat, simplicem ac sine ambitione uitam ueteribus Romanorum fuisse. 18 oppida publico sumptu iubentes et deorum templa nouo decorare saxo. hoc est opera templorum in oppidis publico⁵ sumptu iubentes aedificari. est ergo hic [figura] schema, quod έν διὰ δυεῖν dicimus, unum in duobus, quia unum in duo sensus diuisit, oppida enim et deorum templa pro eo, quod est 'oppidorum templa'.

ODE 2, 16.

10

Otium diuos rogat in patenti prensus Aegeo. hac ωδῆ Grosphum equitem Romanum Siciliensem adloquitur, indicans nemini non otium gratum esse atque optabile. otium diuos rogat in p. p. A[d.] dicit omnes stulte sibi a dis otium optare, cum ipse¹⁵ illud sibi praestare possit, quippe cum nullis praemiis ematur. 9 non enim gazae neque c. s. li. m. t. non enim, inquit, diuinae aut honor suus cuique prodest, quo minus inquietam sollicitudinibus mentem patiatur. 11 et curas laqueata circum tecta u.²⁰ ostendit non alibi grauiores curas esse, quam ubi maiores opes sunt. 13 cui paternum splendet in mensa tenui salinum. in tenui mensa hoc est: paupere. salinum patella, in qua primitiae dis cum sale dantur, sed nunc pro uasco doméstico²⁵ salis dixit. dixit autem bene uiui in paupertate, quia paterna re familiari contentus uictum angustum non abhorret. 15 nec leuis somnos t. a. c. s. a. cupidinem hic non puto pro Amore posuisse, sed pro cupiditate. quare miror masculino eum genere cupi-³⁰ dinem dixisse, cum hac significatione haec cupido dicatur. 18 quid terras alio calentis sole mu-

3 Romanis 5 sumpto M 6 figura deleui, figura siue
Pauly 7 endia dye in M 11 aege M 12 grossum
M 14 diuo M 15 ipse sc. Grosphus, ipsi — possint 5
18 cuiquam 5 24 patelle . . primitia M 31 haec cupi-
ditas M

tamus. sic et Uergilius: Atque alio quaerunt patriam sub sole iacentem. 19 patriae quis exul se quoque fugit. sensus est: quis a se quoque aut uitio auaritiae suae [sapientiae suae] potuit 5 fugere, qui patriam reliquit? 21 scandit aeratas uitiosa nauis. per hoc ostendit, neque mari neque terra posse quemquam curas suas effugere. 22 nec turmas equitum relinquit. id est: etiam si equo uelis curas effugere, sequentur illae te tamen; sunt 10 enim ceruis et ipsis uentis uelociores. 25 laetus in praesens a. praesentibus, inquit, delectemur ac fruamur, futura non quaeramus. 26 et amara lento temperet risu. amaritudinem uitae hilaritate interposita leniat. 27 nihil est ab omni parte bea- 15 tum. extrinsecus hic audiendum: quatenus concessum hominibus non est, ut per omnia beati sint. 29 abstulit [et] clarum cita mors Achillen l. T. in. s. ostendit, diuersitatem rerum humanarum duo inter se contraria posuisse, breuem Achillis uitam et 20 Tithoni usque ad ultimam senectutem porrectam. 33 te greges centum Siculaeque circum mu- giunt uaccae. alii, inquit, diuitias di cum insatia- bili animo dederunt, at mihi paupertatem cum animi aequitate. per quod ostendit, sic ingenia diuersa 25 plerumque esse hominibus ut fortunas. 35 te bis Afro murice tinctae uestiunt lanae. Afrum muricem pro Tyrio dixit, uidelicet quia Tyrii in Afri- cam transierunt, qui Carthaginem condiderunt. bis tinctam autem lanam δίβαρον purpuram dicit, quam 30 scimus esse pretiosiorem. 37 et spiritum Graiae tenuem Camenae Parca non mendax dedit. [dixit] spiritum tenuem id est subtilem accipe. 'Ca-

1 Georg. 2, 512

4 aut: id est a ς sapientię sue *M*, deleui: aut impatiens-
tiam suam ς 17 cita m. ā. l. *M* 22 bachę *M* di cum
ct dederunt nos: dicunt et oderunt *M* 27 tirio *M* & quia
M 28 cartaginem *M* 31 prurca *M* 32 camenae: car-

menae Graiae' autem ideo dixit, quod haec carmina ad imitationem Graecorum scribat. Graiae genitiuus singularis est.

ODE 2, 17.

Cur me querellis exanimas tuis. haec dicit 5
adridens Maecenati aegroto grauiter querenti de pe-
riculo salutis suae negatque se uelle superstitem ei
uiuere, mutuae caritatis pignora commendans. 2
amicum hic pro grato posuit. 5 a! te meae si
partem animae rapit maturior uis quid moror 10
altera. sensus conceptus est ex illa amicitiae definitione,
quae dicit amicitiam animam unam esse in duo corpora
diuisam. ergo ait: si te uis fatalis sustulerit amicum,
quae pars est altera animae meae, partem quae apud
me est non retinebo, quo significat non se ei super- 15
uicturum. 7 nec carus aequa nec superstes.
nec carus, inquit, alii futurus sicuti tibi sum, nec
integralm uitam habiturus, parte scilicet animae meae
in te extincta. 8 integer? ille dies utramque
d. r. id est: unus idemque ille dies utrumque nostrum 20
absumet. 9 non ego perfidum dixi sacramen-
tum. id est: non perfidum iusurandum de hac re
interpositum. 11 supremum carpere iter co-
mites parati. supremum iter illud dicit quo
quasi ad inferos itur. 14 nec *si* resurgat centi- 25
manus gigas diuellet umquam. [a te] scilicet a
proposito, de quo apud te nunc loquor et ante iurauim.

17 seu libra seu m. s. f. sensus est: in quo-
cumque signo horum horoscopum nativitatis meae
constitutum habeo, haec intellego, tuo horoscopo con- 30
uenire ac per hoc unam genesim nos horum aequitate
habere. 19 seu tyrannus Hesperiae capri-
cornus u. tyrannum nunc ideo dixit quod hiemale
signum est; nam oritur sexto decimo kalendas Ianuarias,

men *M* 6 assidens ζ 9 si maec *M* 12 quam *M* 13
diuisam *addidi* 16 superstis *M* 19 sch. u. 8 post sch. u. 9
est in *M* 26 a te delendum uidetur 28 hra *M* 29 sig-
norum horoscopum ζ 30 hoc ζ 31 horum nos: morum *M*

occidit autem octauo decimo kalendas Februarias, quod tempus in undas quasi dominatur id est saeuit. sed Hesperiae undae quare? nisi forte uult intellegi occasum signi huius magis saeuire tempestatibus quam ortum, ut per Hesperiam undam occiduam partem Oceani et ex ea occasum astri huius intellegamus.
 22 te Iouis impio tutela Saturno refulgens eripuit. aiunt Saturni stellam infestam esse hominibus, Iouis autem e contrario saluberrimam, Saturno
 10 pericula adferri eaque tamen euinci si perfulget Iouis stella. per haec ergo significat, periculis aduersae ualitudinis nuper Maecenatem liberatum, cum ob hanc gratulationem populus ei in theatro plausum edidit, eodemque similiter tempore et se periclitatum repentino
 15 arboris casu, de quo supra locutus est. ita autem idem attulit, ut illud probaret, quod supra dixerat utrumque nostrum incredibili modo consentit astrum.

ODE 2, 18.

20 Non ebur neque aureum mea reni. in d. la.
 haec ωδὴ in continentiam scribitur, per quam paupertatem suam omnibus diuiniis praefert. 2 renidet [redinet] 'fulget' significat. 3 non trabes Hymettiae. trabes Hymettiae [r.] marmor Achai-
 25 cum dicit, quod caeditur in Hymetto monte Atticae regionis. 4 premunt columnas u. r. A. id est: Numidicas columnas; Numidia autem Africæ pars est interior. 5 neque Attali ignotus heres regiam occupaui. Attalus rex Asiae *Pergami* regnauit, cuius
 30 hereditatem populus Romanus cepit. dicendo autem heres et occupaui suspicionem dat, qua existimemus, falso testamento Romanos hanc sibi hereditatem vindicasse. 7 nec Laconicas mihi trahunt honestae p. c. hoc illo pertinet, quod, praetextas togas

1 faebruarias *M* 4 his magis *M* 13 populosein theatro
M 15 id autem ideo? 22 ditus *M* sch. u. 2 post sch.
 u. 3 in *M* 24 hymetiae. r. *M* 25 editur *M* im&o *M*
 30 coepit *M*

cum sibi nobiles conficiunt ad spem magistratum generorum, uotum sit uxoribus clientum ad matronam conficientis conuenire et purpuram cum ipsa carpere.

9 at fides et ingeni benigna uena est. hic locus similis est illi Uergiliano: Si non ingentem foribus domus alta superbis Mane salutantum totis uomit aedibus et cetera. 10 pauperemque diues me petit. hoc est: gratiam mei petit. 11 nihil supra deos lacco. nihil, inquit, amplius a diis peto. 12 nec potentem amicum l. f. s. b. 10 u. S. hoc est: nec amplius a Maecenate opto, qui me satis beatum facit donando me uno fundo Sabino, qua possessione contentus satis beatum me iudico. 15 truditur dies die. inuehitur in eos, qui non intellegant tempus uitae suae uelociter currere, nihilo minus tamen destinent aedificia domorum ingentia et pretiosa construere, cum potius deberent, si memores mortalitatis essent, sepulera sibi struere. 20 marisque Bais obstrepentis urges. ordo est: litora maris obstrepentis Bais, id est, Baianis litoribus per strepentis. hic autem corripit eos, qui in Campania affectent molibus in mare iactis praetoria superaedificare. 23 quid quod usque proximos r. t. a. accedit nunc, inquit, ad hanc ambitionem tuam et auaritiae zelus, quo uicinos tuos per impotentiam agris suis expellis. 26 pellitur paternos in sinu ferens deos et uxor et uir sordidosque natos. hic ipsa re acerbitas descripta est, homines pauperes ac religiosos sedibus suis pulsos etiam sacra deorum Penitium secum ferre, cum discedant, nec aliud amplius 30

5 Georg. 2, 461

1 magistro tuum *M* 6 salutatum et mouit *M* 12
sati *M* mihi uno? 14 non *om.* *s* cum? 16 destinent *nos*:
desinent *M* non desinant *s* 19 obstepentis uries *M* 20
perstrebentis *M* 22 mobilibus *M* mari *M* 25 scelus *s*
27 et uxor: exur or *M* sordidus natus *M* 28 rei *s*
descripta *M* religiosus *M* 29 suos *M*

quam filios suos; quos sordidos dicendo grauiorem
inuidiam expellentibus facit. 29 nulla certior
tamen rapacis Orci fine destinata aula diuitem
manet erum. habeas licet, inquit, o diues, quidquid
5 putas, scito tamen nihil proprium ac tuum tibi magis
esse quam mortem; illa enim quae possidentur tem-
poralia sunt, at mors perpetua est. 34 regumque
pueris nec satelles Orci. pueris pro filiis positum.
regum autem significat, omnes et diuites et pauperes
10 pari mortalitatis conditioni subiectos esse et idcirco
non magnopere adpetendos esse honores nec diuitias.

38 hic leuare functum pauperem laboribus
uocatus atque n.. audit. belle, quia mors ne-
cessitas est; ita tamen perpetua requies laborum.

15

ODE 2, 19.

Bacchum in remotis c. r. hac ode indicat a
se uisum Liberum patrem in secretis nemoribus car-
mina docentem et quasi perturbatus his quae audierat
exclamat: heu heu. 3 auris.. ac. s. acutas Saty-
20 rorum aures non ad audiendum tantum referendas
dixit sed etiam ad figuram earum. nam sic uidemus
Satyros fingi oblongis auribus acutisque. 5 heuhoe
recenti mens trepidat metu plenoque.. pectore
turbidum laetatur heuhe. 'metu trepidat' † sacr.
25 sagittae perturbatum significat; et mira energia totus
hic locus explicatur. 6 plenoque Bacchi pectore
turbidum i. e. bonus sensus; uiso enim deo quis
non perturbetur, licet gaudeat? et bene repetitum eu
heu, quasi incitamento mentis ad hanc exclamationem
30 instigante. 7 parce Liber parce graui metuende
thyrso. bene haec dicuntur ab eo, qui per ipsam
mentis perturbationem putet sibi infesto thyrso deum
inminere. 9 fas peruicacis est mihi Thyiadas.

4 habes *M* 5 putas: optas *ξ* 8 sec *M* 10 con-
ditione *M* 13 uelle *M* 18 audierit? 21 earum *Pauly*:
eorum *M* 22 heuhoe rec.: heu herenti *M* 24 metu tre-
pidat: metuit trepidit *M* sacris Bacchi se perturbatum
nos 30 graue *M* 33 Thyiadas: thyrso *M*

fas est nunc non significat 'licet', sed 'possibile est'; uult enim probare se deo, non indignum esse mysteriis eius, cum sufficiat cantandis his, quae ad sacra eius pertineant. 12. iterare mella: ex integro cantare ac repetere. 13 fas est beatae coniugis⁵ additum stellis. Ariadnes coronam significat, quam Liber pater inter sidera conlocauit. 14 *Penthei* . . Pentheus uinctum recluserat, qui ob hanc causam fulmine ictus est. 16 exitium Lycurgi. hic quod uites excidisset, furore a Libero injecto crura sibi falce¹⁰ amputauit. 17 tu flectis amnes. flectis pro eo, quod est 'domas', positum est, tamquam decursus eorum declinet quo uelit; an quia multas terras subegit, an uero quia muneri eius inmiscentur et ad suauiorem usum flectuntur. 17 tu mare barbarum. bar-¹⁵ barum pro saeuo ac uiolento propter subiectas tempestates dixit. 'flectis' autem ex superiore hic quoque audiendum. 18 tu separatis uuidus in iugis. separatis: secretis ac remotis nunc significat. 18 uuidus in iugis: madidus scilicet propter uinum. 20 19 nodo coherces uiperino Bistonidum sine fraude crinis. Bistonides Thraces sunt, quae cum in sacris Liberi patris crinibus solutis uersantur, angues et capite et in manibus gestant; sine fraude autem sine noxa ac sine iniuria intellegendum. 23 25 Rhoetum retorsisti leonis unguibus horribili- que mala. *non* 'leonis unguibus et horribili mala retorsisti', sed 'retorsisti Rhoetum qui est leonis unguibus et horribili mala'. sic dicitur illud apud Uer- gilium: [maculis] Quem Thracius albis portat³⁰

29 Aen. 5, 565.

M 2 misteriis *M* et mysteriis *s* 3 qui *M* 6 additam
M 7 lemma et scholii initium om. *M* cf. ad epist. 1, 16, 73
 8 uictum *M* 9 licurgi *M* 11 prius sch. u. 17 post
sch. u. 19 in M positum est 1 annes *M* 16 subitas *Acr.*
 18 audiendo *M*, subaudiendum *s* prius sch. u. 18 ante
sch. u. 23 in M 21 bistonidum *M* 22 bistrioni traces
 sunt, qui *M*, Thraceae *s* 27 non addidi, an *s* 28 retor-
 sisti, sed nos: retrorsistis ad *M*, retorsisti, an *s* 30 tracius *M*

equus bicolor maculis. 27 sed idem pacis eras
mediusque belli, hoc est: tam belli quam pacis
potens. 29 te uidit insons Cerberus. non 'sem-
per insons', sed 'tibi insons' id est: qui tibi nocere
5 non potuit. 30 aureo cornu decorum. Libero
patri et cornua *a* nonnullis adsignantur, quoniam
scilicet uinolentia etiam proteruitatem et contumaciam
addere solet, quae per cornua significantur. 30 le-
niter atterens caudam. suauiter, ut solent canes
10 facere dominis blandientes.

ODE 2, 20.

Non usitata nec t. f. p. poetice significat se
in cycni figuram transiturum et dulcedine cantus
totum orbem inpleturum. non usitata autem hoc
15 est: non uulgari; nec enim uulgaria scribit. 2 biformis.
biformem autem uatem se dicit, quod et
lyrica scribat et hexametros. 5 non ego pauperum
sanguis parentum. hoc est: non ero ignobilis,
quem putatis humilibus parentibus natum. 6 non
20 ego quem uocas dilecte Maecenas obibo. negat
se obitum, quod per allegoriam intellegi uult, car-
mina sua semper floritura. 9 iam iam residunt
cruribus asperae pelles. iam dicit se in cycnum
transfigurari. 13 iam Daedaleo notior Icaro
25 uisam gementis litora Bosphori. hic 'significat
carmina sua ad extrema usque orbis terrarum et bar-
baras etiam gentes peruentura. gementis autem
Bosphori hoc est: perstrepentis ac sonantis intellege.

16 Hyperboreosque campos: qui ultra flatus
30 aquilonis septentrioni subiacent. 17 et qui dissimulat metum Marsae cohortis: Italorum militum
accipe; Marsi enim Itali sunt. 21 absint inani
funere neniae. neniae enim cantus sunt funerum.

5 liberi <i>M</i>	9 cauda <i>M</i>	15 non uulgaria <i>M</i>	17
exam&ros <i>M</i>	20 mecenās <i>M</i>	21 quo <i>s</i>	24 hic aro
littera <i>M</i>	25 hic nos: haec <i>M</i> , hoc <i>s</i>	28 hoc est <i>del.</i>	
<i>Pauly</i>	29 hiperboreosque <i>M</i>	31 marse co hostes <i>M</i>	

22 luctusque turpes. ad habitum lugentium
refert, qui scilicet turpes sunt; turpem autem ipsum
luctum ait. 23 ac sepulcri mitte superuacuos
honores. superuacula est enim sepultura ei, qui in-
mortalitatem uidetur per carmina consequi. 5

ODARUM LIBER III.

Odi profanum uulgus et arceo. indoctos
detestatur. haec autem ωδὴ multiplex per uarios de-
ducta est sensus. 1 odi profanum. profanos alle-
goricos indoctos dicit. ceterum profani proprie di-
cuntur sacris non initiati. ergo quasi Musarum pro-
fanos dicit. 2 fauete linguis. hic mos in sacri-
ficiis usurpatur et significat 'bona omina habete', quod
oportune poeta hic intulit, quia et profanos praedi-
cendo et Musarum sacerdotem subiciendo sacrorum 15
meminerat. 2 carmina prius non audita: Ro-
manis utique non prius audita, quamuis Laeuius lyrical
ante Horatium scripserit. sed uidentur illa non Grae-
corum lege ad lyricum characterem exacta. 4 uir-
ginibus puerisque c. dicit se carmen proditurum, 20
quod teneras aetates ad utilia instituat, quibus ad
beatam uitam peruenire possint. 5 regnum . . in
proprios greges r. i. i. c. i. o. g. t. c. f. m. zeugma
est et hic, ut 'imperium' et ad superiorem sensum
referamus, quia totum tale est: regum timendorum in 25
proprios greges imperium est et *Iouis in reges impe-
rium est*. philosophos ostendit autem neminem ho-
minum a metu immunem esse, ac per hoc, et infimos

6 HORATI FLACCI COMMENTARIORUM LIBER . II .
EXPLICIT . INCIPIT LIBER III . M 10 propriae M 11
musarum, c super ar scripta, M 12 hic mons M, haec
uox ex Acr. Pauly 13 omnia hab& M 14 quia nos: qua
M, qui § 15 sacerdotes subiacendo M, sacerdotem se sub-
iciendo § 16 alterum sch. u. 2 post sch. u. 5 legitur in M
17 leuus M 18 scribserit M 26 haec addidi; fort.
rectius pro philosophos ponas Iouis in ipsos. 27 hominem M

et maximos isdem conditionibus uitae subiectos esse.

9 est ut uiro uir latius ordinet arbusta
sulcis et reliqua. per haec ostendit studia quidem
et gradus honorum et mores diuersa esse hominibus
5 conditionem tamen mortalitatis unam esse. 10 hic
[in] generosior descendat in c. p. candidatum
magistratum petendorum significat. 14 aequa lege n.
necessitas: necessitatem mortem dixit, quia necesse
sit mori. 16 omne capax mouet urna nomen.
10 haec secundum opinionem illam uulgarem dicuntur,
qua adfirmatur sorte ductos ad mortem ab Orco trahi.

17 destrictus ensis c. s. i. c. p. per allegoriam
significat neminem libenter posse uiuere qui metuat;
et sumpsit in exemplum Damoclem, super quem Dio-
15 nysius Siciliae tyrannus seta gladium suspendit ante-
positis epulis quam amplissimis et ceteris, quae ad
uoluptatem animos auocare possint; per quae ostendit
similiter regiam uitam splendore rerum suarum uti
non posse, quia semper insidiarum metu suspecta sit.

20 non auium citharaeque cantus somnum r.
hoc ideo dixit, quoniam quidam regum Siculorum per
nimias delicias ad citharae et auium cantum dormie-
bant. 21 somnos agrestium l. u. h. h. f. d. ordo
est: non fastidit humiles domos; et ideo apud 'non'
25 particulam subdistinguendum. 27 nec saeuus Ar-
cturi cadentis impetus aut orientis Haedi. e
contrario est, antitheton; cadenti enim orientem oppo-
suit. uidelicet autem Arcturum occasu sui magis tem-
pestates concitare. 29 non uerberatae grandine
30 uineae fundusque mendax. per zeugma ex supe-
riore et hic accipiendum est 'sollicitant'. fundus

1 hisdem *M* uitam *M* 6 descend. in *M* 7 magistra-
tum *M* 9 mouetur *M* 11 quia *M* ductus *M* fort. recte

14 dyonisius *M* 15 saeta gladio *M* 16 aepulis *M*
17 aduocare *s* 20 auium: aurum *M* q; cantus . . 22
auium cantum in *M* in margine a manu antiqua scripta muti-
lata sunt: . . dix | qm̄ quid | regū sic | rū p nim | diuitia | ad
cithar | & auiu | cantu | 25 particulatim *M* 26 orient *M*

27 est, id est *Pauly* 28 suo *s* 31 sollicitum te *M*,

autem mendax merito dicitur, quia plerumque cultoris
sui spem fallit non perferens ad maturitatem fructus
quos ostenderat. 30 arbore nunc aquas cul-
pante nunc t. a. s. n. h. i. hic illud ostendit, quod
dixerat fundusque mendax. plerumque autem ste-⁵
rilitas arboribus euenit per nimias aquas, interdum
per siccitates, aliquando per violentiam frigorum.

33 contracta pisces aequora sentiunt. transit
ad eos, qui per nimiam luxuriam elaborant sibi aedi-
ficia etiam in mari ponere. 37 sed timor et minae ¹⁰
scandunt eodem quo dominus. redit ad illa, quae
beatam uitam adimunt. 38 neque decedit aerata
triremi et post equitem s. a. c. hic ostendit nec
terra nec mari quemquam posse effugere insita animi
uitia. 41 quodsi dolentem nec Phrygius lapis ¹⁵
nec p. s. c. d. u. sensus est: si dolorem corporis
animique nulli diuitiarum apparatus excludere possunt,
cur laboremus in acquirenda re. Phrygius lapis
marmor est Synnadicum. Synnada enim esse dicunt
urbem Phrygiae iuxta quam hoc marmor caeditur. ²⁰
42 nec purpurarum sidere. hoc est: quamuis si-
dere clarior sit. non enim omnem purpuram sidere
clariorum intellegi uult. 44 Achaemeniumque
costum. odoramentum est quoddam gratissimum.
Achaemenii autem Persae dicti ab Achaemene rege, ²⁵
qui quondam totum orbem tenuerat. 45 cur inui-
dendis postibus id est: magnificis ac nobilibus.
45 et nouo sublime ritu moliar atrium. ordo est
'ritu nouo sublime atrium cur moliar'. sublime autem
et ad altitudinem referre possumus et ad magnificen- ³⁰
tiam. 47 cur ualle permutem Sabinal diuitias

sollicitant te Pauly 1 cultores, 1 s. l., M 5 sterelitas
M 7 uiolentiam *M* 11 quod hominus *M* 13 triremi
post equiti. e. m. s. *M* 15 frigius *M* 18 quarenda *M*
frigius *M* 19 synnatycum. sinnada *M* dicuntur bem
frygne *M* 20 quem, a s. l. *M* 21 sidera *M* 23 achem-
meniumque *M* 24 odoratum *M* 25 achemenii et achem-
meni *M* 26 tenuerat nos: tenuerunt *M*, tenuit § 31
uallem *M*

operosiores. cur, inquit, relicto Sabino agro, ubi paruo contentus securam uitam ago, adpetam amplissimas domuum fundorumque possessiones, quae mihi oneri et molestiae sint.

5

ODE 3, 2.

Angustum amice. suadet breuiorem uiam facilioremque esse pauperi ad beatam uitam, si ita instituatur, ut in subiectis ostendit. 2 robustus acri militia puer. hoc est: cum iam robustus est,
 10 ac per hoc: cum adulescens est. 2 acri militia aut 'in acri militia' accipe aut 'per acrem militiam'. 3 et Parthos feroce. Parthos pro quibuslibet hostibus accipe. 6 illum ex moenibus hosticis m. l. t. p. tam clarus sit, inquit, in gloria bellicarum rerum
 15 adulescens, ut uulgo etiam mulieribus et puellis hostium notus sit, quae utique nisi frequentes in bello non conspiciunt. 10 asperum tactu leonem. hoc est: qui tam asper est ut leo. asperum tactu autem, qui, si tactus est id est laesus, asperatur. 14 mors
 20 et fugacem p. u. hic ostendit eos maxime in bello pericitari qui fugiunt. 17 uirtus repulsae nescia sord. haec de Stoicorum secta sunt, qui dicunt uirtutem solam sufficere ad uitam beatam. repulsam autem generaliter accipe pro infamia ac turpitudine.
 25 hoc enim ait: uirtus infamis ac sordida numquam esse potest. 19 nec sumit aut ponit s. a. id est: nec in potestate populi est, honoretur necne, quia non aliis illi inferre potest, quod in ipsa positum est.
 22 negata temptat iter uia. negata scilicet ho
 30 minibus. his autem intellegi uult per uirtutem adquirere posse homines inmortalitatem, qui mortali conditione sunt. 25 est et fidei tuta silentio merces: inter uirtutes scilicet. 26 uetabo qui

6 amicae *M* uitam facio liorem *M* 20 maximae *M* 27 honoretur necne *nos*: coronetur nec *M*, coroneturne *Pauly* 29 *schol. u. 22 post sch. u. 26 est in M* inter *M*

Cereris sacrum uulgarit arcanae. absit, inquit, ut sub eodem tecto morer aut cum his nauigem, qui linguam suam usque ad proditionem mysteriorum Cereris producunt. 32 raro antecedentem scelestum d. p. p. c. hoc proximum est illi quod dicitur,⁵ deos iratos pedes lanatos habere, quia nonnumquam tarde ueniunt nocentibus. secundum hoc ergo 'poena pede clando' nunc dicta est, quam raro deseruisse antecedentem scelestum ait, significans difficile non persequi eum, cui ob meritum aliquod debetur. ¹⁰

ODE 3, 3.

Iustum et tenacem p. u. in secta Stoica et hoc dicitur iustum uirum et honesti propositi non terreri ciuium opinionibus exigentium, ut aliquid contra rationem faciat. 3 non uultus instantis tyranni¹⁵ mente quatit solida. scilicet eum, quem iustum et tenacem propositi ait. ergo sensus est: sapientem uirum non quatit id est non conturbat minax uultus tyranni ideo scilicet, quia solida mente est id est firma ac constanti. 9 hac arte Pollux id est: hac²⁰ uirtute. 9 et uagus Hercules. uagus dictus est, quia orbem terrarum peragrauit. 10 arces igneas id est: sidereas, ac per hoc, caelestes. 11 quos inter Augustus r. bene, quia et ipse uirtutis cultor est. 12 purpureo bibit ore nectar. purpureo²⁵ ore: claro et splendido, ut Uergilius: Lumenque iuuentae Purpureum. 13 hae te merentem B. p. hac: uirtute scilicet. merentem. merentem quomodo accipimus? utrum simpliciter id est dignum,

6 cf. Petron. 44 26 Aen. 1, 590.

1 c&eris *M* uulgarit, ue super a add., *M* archanae
M 2 eodem tecto morer aut cum nos: eod. tectumero
 utcum *M*, eodem tecto mecum sint et (uel sint aut) ut cum *s*
 3 c&eris *M* 6 pede lanos at sup. scr. *M* 7 secundam
M 10 aliquod poena debetur *s* recte?⁶ 13 dicit. ut iustum
M propositio *M* 16 scilicet (scil.) cod. Par.: sed *M*
 id est *s*

an ut mereri stipendia milites dicimus? 14 indocili iugum collo trahentes: alioqui scilicet indocili, non utique etiam sub Libero patre, qui eas docuerit iugum suum trahere. 17 gratum elocuta consiliantibus Iunone diuis. consiliantibus nunc 'in consilio agentibus' intellegendum. est autem sensus: Iunone elocuta, quod erat cum diis, apud quos in consilio loquebatur. gratum elocuta consiliantibus I. d. non est alia haec φόδη quam superior, 10 sed illi adhaeret. quare falluntur, qui eas separant, quippe cum manifeste operi adhaereat hoc modo: hac Quirinus Martis equis Acheronta fugit, gratum eloqua consiliantibus Iunone diuis. significat enim hoc, Romulum in caelum receptum Iunone iam mitigata 15 Romanis, quibus propter iram, quam in Troianos habuit, aliquamdiu irata fuit. 19 fatalis incestusque iudex. haec iam Iunonis uerba sunt in consilio.

22 mihi castaeque damnatum Mineruae. pro 'a me'. 23 damnatum: Ilium scilicet. 25 iam 20 nec Lacaenae splendet adulterae famosus hospes. eleganter haec dicuntur, quibus quasi ostendit se Iuno ad satisfactionem usque ultiōnem percepisse de Troianis. 34 discere nectaris sucos id est: adsuescere saporibus nectaris. 37 dum longus inter 25 saeuiaⁿ Ilion Romamque pontus. dum longe sit, inquit, ab Ilio Roma, in qualibet parte orbis Romani quantum in me est regnent. eleganter hic peruicacia iratae in Troianos deae exprimitur. 39 † regnat ob eati. regnant. ō. pro regnent, secunda pro tertia 30 persona est, ut est illud Uergilianum: Tertius Argolica hac galea contentus abito. 40 dum Priami Paridisque busto insultet armentum

30 Aen. 5, 314

9 qua M 10 adher& et adhereat M 11 prior?
 14 romolum M 19 illum M 20 Lacaenae: helene M
 adulterre M 22 usque ad ultiōnem M 23 necteris
 sucum M 29 Pauly regnato scholiasten legisse putat

hoc est: pascendo supergrediatur. 41 et catulos
 ferae celent inultaes. perite ostendit, quam deser-
 tam esse uelit Troiam. 45 horrenda late nomen
 in ultimas. non perpetuum epitheton 'horrendam
 Romam' dicit, sed barbaris horrendam. 46 qua⁵
 medius liquor secernit Europen ab Afro. Ga-
 ditanum mare *et* fretum significat; inde enim discerni
 incipiunt Europa et Libya. 48 qua tumidus rigat
 arua Nilus. non semper tumidus, sed tunc tumidus
 cum rigat. 49 aurum inrepertum et sic melius¹⁰
 situm cum terra celat spernere fortior. bene
 aurum utilius ait esse priusquam de metallis effodiatur,
 quoniam effossum causas praestat auaritiae ac sceleri-
 bus; populum autem Romanum ait constantissimum
 aurum contemnere, et merito quoniam apud ueteres¹⁵
 paupertas magis in honore erat quam diuitiae. 52
 omne sacrum rapiente dextra. non 'Romanorum
 dextra', sed eorum qui cogunt aurum in usus humanos.
 extrinsecus autem hic accipienda uox est 'etiam', ut
 sit: etiam sacrum rapiente dextra. 54 uisere ge-²⁰
 stiens qua parte debacchentur ignes. australem
 cardinem significat, qui est torrentissimus. 61 Troiae
 renascens alite lugubri fortuna tristi clade ite-
 rabitur. ordo et sensus: fortuna Troiae alite lugubri
 id est malo auspicio renascens iterato excidio cadet.²⁵
 hic autem sensus inde conceptus est, quod Flauius
 Fimbria legatus Cinnae Ilium temporibus Syllanis
 oppugnauit ac diruit, quem mox seditio militum
 occidit. 69 non hoc iocosa conueniet lyrae:
 quo Musa tendis. nunc his uerbis poeta ad se³⁰
 conuersus ait non se recte facere, quod lyrico carmine,
 cui iocosa conueniant, seueriora loquatur. 70 desine
 peruicax referre sermones deorum. peruicax

1 catillos ferre *M* 4 perpetuo epitheto *ς* 7 et *ad-*
didi: om. M, mare *om. ς* 13 causas *nos: causat M* 21
tabacchentur M 25 auspicio *M* renascens *Pauly* iterato
Hauthal: renascenti iterata M 27 *fimbria M* 31 *lyrico*
carmimi M

nunc pro 'licentior' dicitur. 71 et magna modis
tenuare paruis. sensus est: desine magnas res,
quae heroico magis carmini conueniunt, extenuare
humilitate lyrici carminis.

5

ODE 3, 4.

Descende caelo et dic age tibia. inuocat
Musam ut se iuuet in carminibus. sed quod ait de-
scende caelo, ad illud pertinet, quod uelit iam trans-
ire a Iunonis sermonibus, quos in caelo habuisse eam
10 ostenderat. 5 auditis. hic distinguendum et pro-
nuntiandum interrogatiua figura. dicit autem audire
se uocem Musae cantus. 5 *an me ludit amabilis*
insania: aut numquid ego hoc imaginor errore mentis,
quem nimio poetico studio concepi? 6 audire et
15 uideor pios. hic pios dixit pro diis, et ex hoc pro
Musis dictum est. 9 me fabulosae Uulture in
Apulo . . extra limen Apuliae. Uultur mons est
in Apulia, ubi dicit se poeta educatum a nutrice no-
mine Apuliae, quam fabulosam appellauit, quod nutri-
20 ces fere alumnis suis fabulas narrare soleant. 11
ludo fatigatum. ordo est: ludo somnoque fatigatum.

14 quicumque celsae nidum Acheruntiae.
Acheruntia oppidum est Lucaniae, quam nidum appellauit, quod paruum sit et in summo monte constitutum, sicut nidi auium in summis arboribus solent esse. 15 saltusque Bantinos. [cu] Bantia oppidum est in Apulia. 15 et aruum pingue tenent humilis Ferenti. Ferente oppidum est et ipsum in Lucania, quod humile appellauit, quod in ualle est positum. 18 ut premerer sacra lauroque conlataque myrto. sacram laurum non ideo tantum dixit, quod sit in tutela Apollinis, sed etiam quod uelit diuinitus se ea coopertum a columbis intellegi.

12 an . . insania *addidi* 18 a nutrice: an ut fictę *M*
 20 aluminibus *M* 22 celsenium hacheruntiae *M* 26 sal-
 tus cubant mos *M* 28 Ferentum *S* 30 praemerer . .
 lauraq; . . mirto *M* 31 sacrum *M* 32 appollinis *M*

20 non sine diis animosus infans. ideo quia solitudinem nemoris non expauerat, cum esset et solus *et* infans; quod ipsum prodigium dicit diuinitatis cuiusdam, quam in se esse intellegi uult. 21 uester, Camenae, uester in arduos t. S. ubicumque, in-⁵quit, sum, uester sum, o Musae, cuius infantiam mani-
festum est uos custodisse. per haec autem significat se ubicumque fuerit nihil aliud quam studia musica colere. 23 seu Tibur supinum seu l. p. supi-
num, inquit, Tibur ad situm eius [montis] aspiciens.¹⁰ nam in latere montis constitutum est. 25 uestris amicum f. et c. sub Bruto se militasse Horatius saepe ostendit et periclitatum, cum ab Augusto partes eius fusae sunt, quod periculum nunc ait praesidio Musarum se euassisse. 27 deuota non extinxit¹⁵ arbor. deuota nunc excidenda ac per hoc execra-
bilis ac detestabilis. 28 nec Sicula Palinurus unda. ostendit se etiam in mari circa Palinurum promunturium periclitatum. 29 utcumque mecum uos eritis. utcumque nunc pro 'ubicumque' accipe.²⁰ 'ut' enim ueteres non numquam pro locali particula ponebant, ut Uergilius in quinto Caesis ut forte iuuencis pro 'ubi caesis', et Ouidius: † Quae re-
fugit tellus illuc ut pontus et aer. 30 nauita. nauita id est: nauigans. 34 et laetum equino²⁵ sanguine Concanum. Concani Hispaniae gens est uel ut alii dicunt Scythiae, quos ostendit equino uesti sanguine. de quo et Uergilius sic ait Et lac con-
cretum cum sanguine potat equino. 36 et Scythicum inuiolatus amnem. Scythicum amnem³⁰ Tanain uidetur significare. inuiolatus autem et ad superiores sensus per zeugma referendum. 37 uos Caesarem altum militia simul fessas cohortes abdidit oppidis. etiam Caesarem altum, inquit, uos

22 Aen. 5, 329. 23 Metam. 1, 15 28 Georg. 3, 463.

9 seu tybur *M* 10 montis del. *Pauly* 16 excidenda nos: euidenda *M* euitanda *§* 18 mare *M* 23 ibi *M* queaque fuit .. illic *Merkel*, 25 lactum *M* 33 fortis addidit *M*

recreatis, cum in hibernis constituit exercitum; per quod etiam Caesarem studiosum esse poeticae ostendit.

41 uos lene consilium datis et dato gaudetis almae. per Musas id est per studium litterarum ad sapientiam corroborari mentem intellegi uult. lene enim consilium sapientiam dicit. 42 scimus ut inpios Titanas immanemque turbam. hac parecbasi ostendit uires sine prudentia non tantum uanas esse, uerum etiam sibi aduersarias; per quod 10 probat illud, quod supra dixerat uos lene consilium datis et dato gaudetis. 50 fidens iuuentus horrida brachiis. ordo est: fidens brachiis iuuentus horrida. melius enim intellegitur quam 'horrida brachiis'. 51 fratresque tendentes opaco Pelion 15 inposuisse Olympo. tendentes: contendentes. de hoc autem et Uergilius sic loquitur:

Ter sunt conati inponere Pelio Ossam
Scilicet atque Ossae frondosum inuoluere
Olympum.

20 Ter pater extractos deiecit fulmine montes.
54 aut quid minaci Porphyron statu. sic Uergilius: Mediaeque minans inlabitur urbi, nisi quod et in ipsa corporis altitudine minae quae-dam uidentur esse atque horror. 58 hinc auditus 25 stetit U. audum Vulcanum dixit propter ignis auiditatem. 60 umeris positurus a. numquam positus pro 'qui numquam ponet'. 61 qui rore puro Castaliae lauit crines. Castalia fons est in monte Parnasso. 63 natalem siluam: nunc 'in 30 qua natus est'. aliter diem natalem dicimus, quo quis natus est. 64 Delius et Patareus Apollo. Delius a Delo insula dicitur, Patareus a Patare urbe, quae est in Lycia. 65 uis consili expers mole

16 Georg. 1, 281 sqq. 22 Aen. 2, 240

3 gaudentes *M* 8 par**&**basi *M* 11 gaudentus *M*
13 intellegitur horrida iuuentus quam h. b. 5 14 apaco *M*
17 pelion *M* 21 porfyrion *M* 23 mina *M* 31
appollo *M* 33 uix consili *M*

ruit sua. haec et generalis est sententia et specia-
liter praeterea nunc ad Gigantes pertinet. 66 [quia]
uim temperatam dii quoque prouehunt in
maius. hoc ad Augustum uult referri, quem scilicet
fortem intellegi uult et doctum, per quae ad sublimi-⁵
tatem imperii fama peruenerit. 70 notus et in-
tegrae temptator Orion Diana. et hic 'testis'
est mearum sententiarum' accipe. Orion autem Dianam
stuprare cum temptasset, sagitta eius occisus est. 73
innecta monstris Terra dolet suis. Terra, inquit,¹⁰
mater dolet filios suos Gigantes se montibus suis
premere. 75 nec peredit inpositam celer ignis
Aetnen. Aetna mons Encelado superpositus est,
quem ait, quamuis superardeat, non tamen absumi ut
semper eum premat. 77 incontinentis nec Tityi¹⁵
iecur relinquit ales. incontinentis: libidinosi. hic
autem adortus est Proserpinam uel ut alii aiunt La-
tonam; ob quod iecur eius semper renascens a uulture
consumitur. 79 amatorem trecentae Perithoum
cohibent catenae. aeque et hic Proserpinam rapere²⁰
temptauit, ob quod dicitur uinctus esse apud inferos.

ODE 3, 5.

Caelo tonantem credidimus I. r. famae, in-
quit, tantum de Iouis magnitudine credidimus: quanto
magis de Augusti credendum est, cuius uirtutes et²⁵
potentiam omnes non audimus, sed uidemus. 3
adiectis Britannis imperio grauibusque Persis.
per has gentes ab ultima occidentis plaga usque ad
orientalem per continuationem adiunxisse imperio suo
terras Augustum intellegi uult. 5 milesne Crassi³⁰
coniuge barbara. cum magnitudinem rerum ge-
starum Augusti commemorasset, indignatur eos, qui

3 prouehunc *M* 6 fama *om. cod. Bern.* 10 innecta
M 12 praemere *M* absumit *M* 15 nectit ui *M*
 16 incontinentes libidinosos 21 uinctus esse *nos:* inēē *M*
 catenis innodatus esse *g* 23 credimus *M* 26 omnes *nos:*
 omnem *M* 27 electis brittanis *M*

sub Crasso militauerant, oblitos Romanae uirtutis apud Parthos resedisse turpitudinem captiuitatis aequo animo ferentes. 6 turpis maritus uixit et hostium, pro curia inuersique mores, consenuit socerorum in armis. *ὑπέρθατον* sic ordinandum: et hostium sacerorum in armis consenuit. nam illa per exclamationem per medium sunt — quae Graece *διὰ μέσον* inflata esse dicuntur — ‘pro curia inuersique mores’. puta autem hoc eum dixisse: itane hoc Romanus fecit! o mores, inuersi estis et o curia, quam indignas res passa es. 9 sub rege Medo. Medium suo more pro Partho posuit. 10 anciliorum nominis et togae oblitus aeternaeque Uestae. per ancilia et Uestam sacra ac religiones Romanas uult 15 intellegi. aeternam autem Uestam propter aeternos, qui in ara eius coluntur, ignes dixit. 12 incolumi Ioue. mire incolumi Ioue ut si diceret: stante mundo, incolumi rerum natura. 13 hoc cauerat mens prouida Reguli: ne quis scilicet uitam captiuitate speraret, sed potius pro libertate moreretur. 14 dissentientis conditionibus foedis, quod captiuos Afrorum noluit pro se reddi. 15 exemplo trahenti perniciem ueniens in aeuum: perniciem hinc processuram in futurum tempus, si exemplum 25 tale induceret. 17 si non periret in miserabilis captiua pubes id est: si non perissent captiui, quorum nemo eorum misereri deberet. 18 signa ego Punicis adfixa delubris. haec uerba sunt Reguli desuadentis, ne permutatio captiuarum fieret. 30 indicat autem indignatione, quantam turpitudinem in Romanis militibus, cum se facile captiuitati traderent, uiderit. 23 et arua Marte coli populata nostro.

1 crassum *M* 3 ferentis *M* 4 sacerorum in arma
M 7 sunt *nos*: est *M* 8 *μέσον* *nos*: *Medy M* 9 puto
cod. Bamb. 10 mores quam inuersi *ς*, quam *om. et cod.*
Bamb. 11 est *M* 12 hanciliorum & nominis togae ..
ueste M 14 hanciliam *M* 18 hocauerat *M* 21 dissentientes *M*
 hic *M* 23 trahentis *M* pernitiem *bis M* 28 punica *M*
 30 indignationem *M* 32 uiderit *nos*: uideri *M*

uidi, inquit, † sacerdotes Poenos agros suos colere,
 qui agri iam a nobis ante fuerant uastati. 25 auro
 repensus scilicet acrior miles redibit. ironia,
 cuius sensus est: uidelicet fortior prodibit miles in
 pugnam pretio redemptus. quod significat non posse⁵
 fortiter in acie stare militem, qui didicerit uictum se
 posse uiuere. 26 flagitio additis damnum. tur-
 pitudini, inquit, Romanae, quae per ignauiam militum
 accidit, insuper uos adiungitis damnum pecuniae, qua
 eos redimere uultis. 27 neque amissos colores¹⁰
 lana refert medicata fuco. ut lana, inquit, me-
 dicata id est infecta numquam ad pristinum redit co-
 lorem, ita miles inbutus uitio captiuitatis non erit
 fortis. 34 et Marte Poenos proteret altero id
 est: si iterum constitutus ad pugnam hostis prodierit.¹⁵

37 hic unde uitam sumeret inscius pacem
 duello miscuit. cum deberet, inquit, uitam uirtute
 atque armis querere, commisit se hostibus; sic ergo
 pacem bello miscuit. 39 o magna Carthago pro-
 brosis altior [ruinis] Italiae ruinis. sic uoca-²⁰
 batur Carthago magna, quam ait dedecore et † donis
 malis Romanorum altiorem factam. 41 fertur pu-
 dicae coniugis osculum paruosque natos ut
 capit is minor ab se remouisse. adfirmatur Re-
 gulus, cum Romam captiuus adductus esset a Poenis,²⁵
 auersatus uxoris osculum dicens, inhonestum matronae
 esse eum, qui sit infamiae captiuitatis damnatus id
 est seruus factus, maritum agnoscere. bene ergo ad-
 ditum pudicae coniugis, ne putares illum ideo
 osculum coniugis auersatum, quod de pudicitia eius³⁰
 iniquius sensisset. 44 et uirilem toruus humi
 posuisse uultum. id est, ad humum uultum deie-
 cissee. uirilem autem uultum ad uirtutem animi eius,

1 uidi: odi *M* sacerdotes *om.* *ς*, senatores! *uel* securos
nos 3 hironia *M* 7 turpitudinem inquit romanam
 aequa *M* 9 quasieos *M* 10 ammissos *M* 11 lanata *M*
 14 propter & *M* 15 si *addidi* 17 bello *M* 21
 dolis *ς* 31 iniquus *M* 31 schol. u. 44 post sch. u. 45 est
 in *M* 32 id est ad h. uultum *m.* 2 in *M* *s. l.* *addidit*

cum hoc faceret, referens dixit. 45 donec labantes consilio patres firmaret auctor numquam alias dato. [sed] generaliter accipiendum, id est: qualem sententiam nemo umquam de se tulisset. 48 egregius properaret exul hoc est: gloriosus qui se exulem maluerit esse quam cum infamia redimi. et est occultum antitheton; nam maerentibus amicis egregium exulem opposuit, quae figura eam uim habet, ut ostendat ingens miraculum fuisse in hoc, quod, cum 10 amici pro eo maererent, ipse egregius id est sublimis animo ageret. 53 quam si clientum longa negotia. cum populus, inquit, ei obsisteret, ne in Africam portaretur, non aliter eos reliquit, quam solent principes ciuitatis amicos suos negotiorum di 15 iudicatis litibus uel prolatis rebus otiosa mente relinquentes festinantes in praedia sua.

ODE 3, 6.

Delicta maiorum inmeritus lues. hoc ex tradita persuasione scriptum est, qua aiunt poenas posteros expendere saepe, quas maiores effugerint. 2 donec..refeceris pro 'donec reficias'. 6 hinc omne principium. subaudienda est extrinsecus particula 'habes', et est sensus: hinc omne principium imperii habes, quod deos colas; ergo ut imperium 25 persevereret, perseuera deos colere. 9 iam bis Monaeses et Pacori manus. hi Parthorum reges fuerunt. bis autem Parthos retulisse de nobis uictoriā dixit, quia et Crassum antea et tum Decidium Saxam in Asia cum exercitibus occiderant. 11 et 30 adiecissem praedam t. e. r. ex praeda, quam nobis detraxerunt, torques suos exiguos antea ampliasse gaudent. hoc enim nunc significat renident.

7 nam cod. Bamb. et commentator Cruquii, an M
 10 maererent ipse nos: merenti. p. s. e. M 11 clientum M
 14 deiudicatis M 19 scribtum M qua Acron: qui M,
 quia Ritter 20 in posteros M 28 tum Pauly: cum M
 decium M 29 Asia Pauly: aria M 32 nunc s. l. m. 2 M

13 poene occupatam seditionibus [d.] del. u.
seditionibus, inquit, ciuilibus destrictum populum Ro-
manum ex occasione paene barbari deleuerunt. 17
fecunda culpae saecula: nostra scilicet saecula.
nuptias primum inquinauere. per nuptias inqui-
natas uult ostendere nos ex ipsa culpa progeneratos
ac merito nihil rectum in uita facere. 19 hoc fonte
deriuata clades i. p. p. q. f. turpes, inquit, coitus
feminarum descendunt in liberos quoque, deinde in
rem publicam. 21 motus d. g. I. id est: molles ¹⁰
saltatus, quos primi Iones inuenierunt. 22 et fin-
gitur artibus. 'artibus' legendum, quia non uenit
a nominatiuo 'artes' sed 'artus'. significat per mol-
liores saltatus puellas discere turpes et libidinosos
motus rerum ueneriarum. 24 de tenero medi-
tatur ungui. hoc prouerbium de Graeco est, quod
dicunt ἐξ ἀπαλῶν οὐνύχων, quod significat 'a prima
infantia'. 26 neque eligit cui donet intermissa
partim. sensus est: neque ex occasione exticti su-
bito in conuiuio luminis properat adulter post in-
teruallum occultari, scilicet facere non permittente
tantum marito, sed etiam iubente. 32 dedecorum
pretiosus emptor. qui dedecora id est adulteria
magno pretio emit. 33 non his iuuentus orta
parentibus i. a. s. melioribus, inquit, orta fuit ²⁵
parentibus iuuentus illa apud antiquos nostros, qui
bella Punica pro patria etiam naualibus proeliis gessit.

37 sed rusticorum mascula militum proles.
hodieque ex rusticis maxime milites lecti meliores
habentur. 39 et seuerae matris ad arbitrium ³⁰
recisos portare fustes. mire simplicitatem et pa-
tientiam laboris in iuuenibus per id ostendit, quod
etiam matrum potestati se subicerent, cum iam et ad

3 Romanum: ī M 3 poene et deluerunt M 5 inqui-
natos M 12 artubos, u ex 1 corr., M 13 per clm. 375:
per id M 14 saltatus Hauthal: saltus M 17 ONIXΩΝ M
19 sic M recte 22 tantum: cantu M 24 praetio M
30 saeuerae M 32 perit M

arbitrium earum operarentur. 43 amicum tempus agens a.: laborantibus scilicet [etiam] amicum ob capessendam quietem. 45 damnosa quid non inminuit dies. hoc ideo dicitur, quoniam uidentur 5 omnia per processum temporum in deterius labi. 46 aetas parentum peior ausi tulit nos nequiores mox daturos progeniem uitiosorem. [damnosam rem] mira facilitate et breuitate [successu temporum deterius labi. aet. p. p.] successus et or- 10 dinem nascentium explicuit.

ODE 3, 7.

Ad Asterien. quid fles Asteria G. hac φδη̄ consolatur puellam desiderio coniugis sui maestam et simul monet, ne alicuius adulescentis blanditiis aut 15 specie ipsa capiatur. et est ordo: quid fles, Asteria, Gygen quem tibi restituent Fauonii primo uere Thyna merce beatum. 3 Thyna merce beatum. Bithyni iuncti sunt Thynis. utraque autem gens Ponto confinis est. 5 ille Notis actus ad Oricum. Notis 20 pro quibuslibet uentis dictum est. 6 post insana caprae sidera. Haedos uidetur significare, quorum ortus et occasus concitant tempestates. horum et Uergilius meminit dicens Quantus ab occasu ueniens pluivialibus Haedis Uerberat imber 25 humum. 6 frigidas dupli modo accipe et propter hiemem, qua peregre retinetur, et propter solitudinem.

9 atqui sollicitae nuntius hospitiae. dicit Gygen ab hospita Chloe amari et ab ea nuntium amoris ad eum mitti. 10 et miseram tuis dicens

23 Aen. 9, 668.

2 etiam deleui 3 quietam M 4 idem M 5 pro-
cessu M 6 perior M 7 prolem uitiorem M 8 et
9 uerba dittographia illata deleui 13 mestam M 14 alte-
rius Acr. 15 spetiae ipsa M 16 gigen M 16 thynna
bis M 17 bithini M 19 orycum M 20 insanae M
21 aedos M 24 aedis M 26 hiemen M 28 gigen M

ignibus uri. tuis ignibus: quibus tu ipsa ureris,
id est, mariti tui amore. 12 temptat mille uafer
modis. uafer nuntius id est callidus ad suadendum.

13 ut Proetum mulier perfida credulum.
Stheneboian significat Proeti uxorem, quae Bellero- 5
phantem hospitem amauit et non consentientem sibi
adulterum criminata est. 16 maturare necem re-
fert: *refert* nuntius scilicet Gygi historiam, qua Belle-
rophontes periclitatus ostenditur, quod hospitae in
amore non consentiret, ut per exemplum terreat eum, 10
ne idem et ipse patiatur. 18 Magnessam Hip-
polyten dum fugit abstinens. haec est, quae
nupta fuisse Eurypyro traditur. 19 et peccare
docentis fallax historias monet. subaudiendum
'et alias', quia et hae, quas super retulit, docent pec- 15
care. 21 scopulis surdior Icari. Icari sco-
puli pro Icarii maris scopulis, sed hos pro quibus
libet posuit. surdi autem scopuli periclitantibus dici
solent, quod quasi preces eorum non exaudiant.
25 quamuis non aliis flectere equum sciens 20
et reliqua. notum est iuuentutem Romanam apud
ueteres et exercitatam in campo Martio et post hoc
exercitium natare solitam fuisse in Tiberi, quia et
peritia nandi rebus militaribus sit necessaria. dicit
ergo Enipeum non debere puellae huic placere, licet 25
gloriose in exercitio inter aequales uersetur. 29
prima nocte domum clade neque in uias sub
cantu querulae despice tibiae. belle, quasi Gyges
uespertino tempore ad fenestram Asteries tibicinium
adhibere soleat, ut illa cupiditate audiendi per fe- 30